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 چکیده

و سیاست خانواده در ایران و   انقلاب نهادهای حاکم با دین پیوندی عمیق برقرار کرده در ایران بعد از

هایی که به  جایگاه زنان بر اساس نظرات فقها سامان یافتند، در مطالعات مرتبط با جنسیت پژوهش

 پذیری جنسیتی بپردازد، وجود ندارد و اهمیت پرداختن به این موضوع بررسی عملکرد فقها در جامعه

های فراوانی که نسبت  العمل الله ناصر مکارم شیرازی به دلیل فتاوا و عکس از همین جا است. نام آیت

به مسائل زنان دارد پررنگ است و این پژوهش در نظر دارد به این پرسش بپردازد که چگونه قالبی 

عی، برساخت و یا اجتما  دیالکتیکی با زمینه  الله مکارم شیرازی در رابطه آیت  وسیله جنسیتی به

شود؟ برای پاسخ به این پرسش روش تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف، هم در روش و هم  بازتولید می

دهد که الگوی مورد نظر  رسد. نتایج حاصل از پژوهش نشان می در رویکرد نظری مناسب به نظر می

های منتهی به  سالمکارم شیرازی بازتولید و حفاظت از همان الگویی است که مرتضی مطهری در 
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 مقدمه و بیان مسئله

به  -ای هستیم فارغ از اینکه در چه جایگاه اجتماعی-ما   ، همهیانهاگرد برساختیکری روبر مبنا

کنیم، با این وجود افرادی هستند که  ظ نظم جنسیتی مداخله میطور روزانه در خلق و حف

ها  کنند؛ چرا آن آگاهانه و فعالانه برای ساختن الگویی برای زنانه و مردانه زیستن تلاش می

ای، برای در افتادن  کنند؟ در چه فضای اجتماعی و فرهنگی چنین رسالتی برای خود تعریف می

خواهند گفتمان مسلط را  کنند؟ چگونه می آرایی میوهایی صفبا کدام الگو و در مقابل چه نیر

شناختی  دهند؟ سؤالاتی است که ما را به جامعه های خود مشروعیت  به خاک بکشند و به قالب

 دهد. ها ارجاع می بودن موضوع و انتقادی دیدن گفتمان

اندرکار  و دست  ه، نهادهای حاکم با دین پیوندی عمیق برقرار کرد۳۱در ایران پس از انقلاب 

آموزند که  ها همچنان با سازوکارهای مختلف به زن و مرد می پذیر کردن افراد شدند. آن جامعه

ی که معطوف به امری مقدس است. با «باید»عمل کنند؛  بایدهای مختلف چگونه  در موقعیت

 های دیندار در این حال در مطالعات مرتبط با جنسیت جای خالی بررسی عملکرد سوژه

پذیری جنسیتی خالی است. به بیانی دیگر، درباره الگوهای جنسیتی در ایران مطالعاتی  جامعه

ها را به جهانی بالاتر  انجام شده است اما این مطالعات، فرایند و تقلاهای افرادی که این قالب

ه سازند را مطالع ابدی و در نتیجه غیر قابل تغییر می -زنند و آن را قالبی ازلی پیوند می

شود. ضمن  جا ناشی می اند، ناگفته پیداست که ضرورت پرداختن به این موضوع از همین نکرده

های فعال ما را به صورت تاریخی با فرایند ساخته شدن و به حاشیه رفتن  اینکه توجه به سوژه

ها از مجرای گفتگویی انتقادی به گفتمان خود شکل  کند چون آن های مختلف آشنا می گفتمان

 ها را در ساختارها جستجو کنیم. شوند تا بتوانیم رد این گفتمان هند و سرنخی مید می

 ۳4و  04های   که در دهه هایی به عقب برداشت. هنگامی اما برای بیان بهتر مسئله باید گام

(. بنا به 322: 3134های مذهبی به مدرنیزاسیون بودیم )پایدار،  گیری واکنش شمسی شاهد اوج

ر این دوره، تحول عمده درون نهاد تشیع، آن چیزی بود که مدرنیزه کردن نظر پایدار، د

ایدئولوژی تشیع نامیده شد. مدرنیسم شیعه مبادرت به بازاندیشی و عقلانی کردن نهاد خانواده 

های شاخص اندیشه مدرن  الله مطهری به عنوان یکی از چهره (. پایدار از آیت320کرد )همان: 

اش به مدرنیزاسیون غربی، بازگشت به سنت پیش مدرن و  برد که واکنش یدرباره خانواده نام م

(. برخلاف نظر پایدار، مطهری با اینکه سودای برساخت 320برساخت زن سنتی نبود )همان: 

هایش هم منطبق با قواعد اسلامی باشد و هم با  که ویژگی-الگویی جدید از زن مسلمان داشت 
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اش از زن مطلوب جامعه اسلامی و هم در لحنش، به  بندی تهم در صور -منطق عقلانی بخواند

نتیجه، باقی  گردد و از عقلانی بودن این الگو چیزی جز تقلایی بی همان سنت پیشامدرن بازمی

های پیش از انقلاب الگویی از زن و موقعیتش در خانواده و اجتماع معرفی  نماند. او در سال

شود )نوذری،  غالب در نظام حقوقی و سیاسی تبدیل می کند که با پیروزی انقلاب به الگوی می

 (.3042کشاورز، 

که چند دهه از طرح بحث مطهری گذشته است، افراد دیگری نیز به بحث از جایگاه  اکنون

شود و بررسی آراء او  اند و اینجاست که نام ناصر مکارم شیرازی پررنگ می زن و خانواده پرداخته

های فراوانی  العمل کند؛ زیرا او مرجع تقلید است و فتاوا و عکس یرا به موضوع پژوهش تبدیل م

 3«زن در تفسیر نمونه»که با استناد به او، کتابی به نام  نسبت به مسائل زنان دارد؛ ضمن این

منتشر شده که نشان از تلاش او برای برساخت و یا بازتولید قالب جنسیتی خاصی دارد. در 

پردازد که موقعیت عینی زنان تغییر کرده و  ت در حوزه زنان میواقع او در شرایطی به فعالی

های سیاسی،  به عنوان الگویی که از حمایت-شکافی بین این موقعیت و الگوی مد نظر مطهری 

های  که در این دوره فمینیست به وجود آمده است؛ ضمن این -مذهبی و قانونی برخوردار است

گراها  اند با رجوع به دین، زنان را از الگوی زنانه اسلام ای سعی کرده مسلمان بیش از هر دوره

 کشند. خلاص کنند و این الگوها را به چالش می

های بسیاری وجود دارد که با روش تحلیل گفتمان به چگونگی برساخت جنسیت و  پژوهش

، های مورد بررسی کدام از پژوهش اند اما هیچ های زمانی خاص پرداخته های زنان در دوره کنش

شان بررسی  اجتماعی  برساخت الگوی جنسیتی خاصی را در نسبت بین کنشگران فعال و زمینه

( با روش تحلیل گفتمان انتقادی به بررسی 3133اند. برای مثال کرمی قهی و خزائی ) ننموده

های  پردازند و آن را نه در نسبت با کنشگران فعال بلکه در نسبت با تشکل برساخت زنانگی می

( به مقاومت زنان از دوره 3134که زهره امیدی پور ) دهند. یا هنگامی ورد وارسی قرار میزنان م

پردازد، روند کنشگری سوژه  مشروطیت تا اوایل حکومت پهلوی با روش تحلیل گفتمان می

زنان، قدرت، مقاومت در ایران »کند. فاطمه صادقی نیز در کتابی به نام  خاصی را پیگیری نمی

( با رویکردی فوکویی کنش زنانه در ایران بعد از انقلاب را بررسی 2433« )پس از انقلاب

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 -این کتاب گردآوری مطالب مرتبط با زن از کتب تفسیر نمونه مکارم شیرازی است که به وسیله سعید داودی  3

و تنظیم شده و به تائید نظر مکارم شیرازی  تهیه -پژوهی  شناسی پژوهشکده حکمت و دین استادیار گروه قرآن

 رسیده است.
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کند. در این کتاب علیرغم پرداختن به دیدگاه مرتضی مطهری و علی شریعتی اما موضوع  می

شان  های مطهری و شریعتی با زمینه اجتماعی مورد بررسی از خلال پیگیری نسبت کنش

 شود. بررسی نمی

( با روش تحلیل گفتمان به خاطرات 3044ملی رضایی و همکاران )در پژوهشی دیگر عا

نگاران  رسند که خاطره گران به این نتیجه می پردازند؛ پژوهش زنان عصر مشروطه و پهلوی می

اند ترکیبی سازگار از عناصر زندگی مدرن و سنتی را به دست دهند و  زمان توانسته زن، هم

درک تاریخی از مناسبات دوران نوین بازتعریف نمایند.  هویت خود را بر اساس تجارب زیسته و

اما در این پژوهش نیز برساخت هویت زنانه از مجرای نسبت بین کنشگران فعال و زمینه 

 شود. شان پیگیری نمی اجتماعی

به  ۳4و  04های  ( در پژوهشی گفتار مدرنیته را بین دههpaydar, 1995اما پروین پایدار )

کند و نسبت آن را با وضعیت اجتماعی، اقتصادی، سیاسی  سیاسی معرفی میعنوان گفتار غالب 

کند. در این میان او به  و گفتار اپوزسیون سکولار و اسلامی با محوریت وضعیت زنان بررسی می

دهد؛ از این جهت که هر یک از  ای نشان می تلاش مرتضی مطهری و علی شریعتی توجه ویژه

کنند. اما پایدار تلاش  بندی می ته الگویی از زن مسلمان را صورتها از مجرای گفتار مدرنی آن

که نسبت بین این  طوری دهد؛ به ها را در چگونگی برساخت الگوی زن مسلمان توضیح نمی آن

شان وضوح یابد. با این توصیف ناگفته پیداست که همچنان ضرورت  کنشگران و زمینه اجتماعی

 شود. پرداختن به این موضوع حفظ می

در چنین شرایطی است که ضرورت پاسخ به این سؤال که کنشگرانی همچون مکارم 

کنند، مهم جلوه  شیرازی چگونه برای برساخت و یا بازتولید قالب جنسیتی خاصی تلاش می

بندی زن در اندیشه مکارم شیرازی است و پاسخ به این  کند. هدف این مقاله فهم صورت می

و مردان مسلمان در جامعه، حوزه عمومی و خصوصی و خانواده سؤال که جایگاه و نسبت زنان 

کند؟ تفاوت قدرت مردان و زنان یا شمول قوانین شرعی را چگونه توصیف  را چگونه تبیین می

رویکردی جدید در برخورد با مسئله زن و یا چگونه  کند؟ و در نهایت آیا مکارم شیرازی می

 دهد؟ بودن زن در جامعه ارائه می
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 ظات نظری و مروری بر مطالعات گذشتهملاح

حول مسئله زن وجود دارند، شامل سه رویکرد است: رویکردهای کلانی که در ایران معاصر 

 های سکولار. های مسلمان و رویکرد فمینیست گراها، رویکرد فمینیست رویکرد اسلام

ر مواجهه با رسد د شوند و به نظر می های مختلفی تقسیم می به طیف گراها رویکرد اسلام

گرایی اجتهادی وجود دارد، با  و اسلام 3گرایی نوسلفی مسئله زن برخی تفکیکی میان اسلام

خوانی زیادی دارد  گرایان نوسلفی هم ها و الگوی مطلوب مطهری با نظر اسلام فرض که پیش آن

ی بیش گیرد. زبان استدلالی مطهر ها فاصله می های خود از آن اما مطهری در منطق و استدلال

شود و  کند بر ما عیان می از همه در جایی که مجاز بودن چندهمسری برای مرد را توجیه می

 اساساً توسل به زبان استدلالی وجه تمایز مطهری است.

( 2433گراها با نواندیشان دینی فاصله زیادی است و اگرچه به قول صادقی ) اما میان اسلام

ها،  ت و مسئله زن نداشتند اما از دل منطق آننواندیشان دینی تمرکز منسجمی بر وضعی

ای   مسلمان نتیجه رویکرد نواندیشانه سر برآوردند. به تعبیری فمینیسم مسلمان های فمینیست

ها قوت  کند. این ایده در میان آن گرایی یاد می ( از آن به عنوان پسا اسلام3044است که بیات )

نش مردسالارانه از اسلام هستند که تنها با گیرد که جوامع مسلمان به حدی اسیر خوا می

توان در جوامع مسلمان راهی به رهایی زن از  بازتفسیر متن مقدس و احادیث است که می

های اسلامی  در واقع به اعتقاد فمینیست (.313۳آمیزش یافت )میرحسینی،  وضعیت تبعیض

پیش  فرهنگ مردسالارانه دهنده حاوی مفهوم برتری مذکر، انعکاس تفسیرهای موجود از اسلام

کنند. بنابراین  هستند که برابری زن و مرد را تأیید می از قرآن هستند و آیات زیادی از قرآن

اسلامی، تمام افراد بشر برابرند  گیرند در اساس، از نظر هستی شناختی ها نتیجه می آن

(2424Badran, از نظر آن .)   و اگر تفسیر ها اسلام دینی است که بر پایه عدالت است

( 243۳طور که بصیرالدین ) کند. همان مردسالارانه نقد شود، خود اسلام هم نجات پیدا می

های اصلاح  به تعبیری صدای زنان فمینیست در فرایند تلاش« فمینیسم اسلامی»گوید  می

های مسلمان تفاوت قائل  های اسلامی و فمینیست میان فمینیست دینی در اسلام است. بدران

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

الدین اسدآبادی و  های غرب توسط سید جمال گری جدید در آغاز قرن بیستم و در واکنش به پیشرفت سلفی 3

گذاری شد.  محمد عبده با هدف آزادسازی امت اسلام از تقلید و جمود و احیای اخلاقی، فرهنگی و سیاسی بنیان

ای بدبختی را نه در تعلیمات اسلام، بلکه در نفوذ تعلیمات خارج از اسلام، نفاق جامعه مسلمانان و ه آنان ریشه

 .(Shahin, 2014)دیدند  می استبداد
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کنند  های اسلامی در چارچوب ایدئولوژی اسلامی فکر و عمل می ود، از نظر او فمینیستش می

دین که در چارچوب جوامع با  های مسلمان زنانی هستند خواه دیندار و خواه بی اما فمینیست

(. زیبایی نژاد معتقد است در متون دینی این  ,2424Badranکنند ) فرهنگ مسلمان زیست می

ها در دفاع از حقوق زنان  گیری از فمینیسم غربی از آن د که بدون بهرهظرفیت وجود دار

خواهد گرایش دینداران مسلمان به تجدیدنظر در رویکرد خود درباره مسئله  او می استفاده کرد.

زن را از گرایش افرادی که خارج از جریان رسمی دینداران یا حوزه به دنبال تفسیر مجدد 

 (.23: 3132بایی نژاد، اسلام هستند جدا کند )زی

کنند و در  های سکولار منطق خود را بر اساس گفتمان حقوق بشری استوار می  فمینیست

بندی  ها برای چارچوب دهند. آن تفکر و عملکرد خود به منابع مذهبی یا معنوی ارجاع نمی

ها  تلاش آن .کنند گرا، لیبرال و سوسیالیستی اشاره می های خود بیشتر به تفکر انسان استدلال

این بوده است که جنبشی برای پایان دادن به تبعیض جنسی، استثمار و ستم جنسیتی و 

های  دستیابی به برابری کامل جنسیتی در قانون و در عمل به راه بیندازند. در ایران فمینیست

های اسلامی  سکولاری همچون هایده مغیثی و شهرزاد مجاب نقدهایی به رویکرد فمینیست

های موجود میان زنان را به  ها و تنوع های مسلمان تفاوت ها فمینیست ردند. به نظر آنوارد ک

برند؛ با امتیاز قائل شدن برای صدای مذهب و برجسته کردن تنها یکی از  طور کلی در پرده می

های خارج از قلمرو کردارهای مذهبی را به خاموشی  های متنوع هویت سیاسی، تلاش گونه

کنند  شان را تضعیف می نظر از باورهای دینی گرایی و همکاری زنان، صرف کان همکشانند؛ ام می

 (.30: 3042)مغیثی، مجاب، 

 روش پژوهش

شود، از  های مقاله از روش تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف استفاده می برای پاسخ به پرسش

 "زن در تفسیر نمونه"  میان متونی که مکارم شیرازی راجع به مسئله زن ارائه کرده است کتاب

 از انسجام و تمرکز بیشتری برخوردار است و به عنوان متن مورد بررسی انتخاب شده است.

شود: توصیف، تفسیر و تبیین. در سطح توصیف و از  تحلیل گفتمان در سه سطح انجام می

ها که ذیل ارزش  میان سؤالاتی که در سطح دستور و ساخت متن مطرح است به برخی از آن

ها و  ای پرسش از وجه ای، ارزش تعاملی و ارزش پیوندی است پرداخته شد. ارزش رابطه بطهرا

گوید  دهد چگونه نویسنده با استفاده از ضمائر از طرف دیگران سخن می ضمایر است و نشان می
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بندی است؛ هر  سازد. ارزش تعاملی پرسش از چگونگی صورت را برمی "ها آن"و  "ما"و چگونه 

شود. ذیل ارزش پیوندی پرسش از چگونگی  ای به قصد توافقی حداکثری ایجاد می بندی صورت

 توان سرنخی از فرضیات ایدئولوژیک را به دست آورد. پیوند خوردن جملات ساده است و می

شود، تعلق به مجموعه تاریخی،  در سطح تفسیر از مفهوم بافت بینامتنی بیشتر استفاده می

مایه نیز مورد  شود و انسجام موضعی و ساختار متن یا جان ک میزمینه و مفروضات مشترک در

مایه متن که مبین چگونگی انسجام فراگیر و  گیرد. برای بررسی ساختار یا جان توجه قرار می

(، لازم است الگوی زن مطلوبی که 233: 31۱3چگونگی پیوند اجزاء به یکدیگر است )فرکلاف، 

 کند شناسایی شود. نمونه معرفی می مکارم شیرازی در کتاب زن در تفسیر

پردازد: این گفتمان  تبیین به نسبت با ایدئولوژی و تأثیر گفتمان بر روابط قدرت می   مرحله

تا چه حد شامل عناصری با خصوصیت ایدئولوژیک است؟ جایگاه این گفتمان نسبت به مبارزات 

ن یاد شده نسبت به دانش در سطوح گوناگون نهادی، اجتماعی و موقعیتی چیست؟ آیا گفتما

ای هنجاری است یا خلاق؟ آیا در خدمت حفظ روابط موجود قدرت است یا در جهت  زمینه

 (2۳4کند؟ )همان:  دگرگون ساختن آن عمل می

با توجه به آنچه گفته شد ما در این مقاله به بررسی کتاب زن در تفسیر نمونه خواهیم 

این اثر توجه خواهیم کرد؛ و در نهایت با توجه به موقعیتی و بین متنی   پرداخت و به زمینه

های مطرح شده به تبیین ارتباط بین گفتمان برساخت شده با ساختار اجتماعی خواهیم  پرسش

توان به  پرداخت. در واقع از مجرای گذراندن مراحلی که فرکلاف پیش روی ما گذاشته، می

 رساخت آن دست پیدا کرد.الگوی زن مطلوب از دیدگاه مکارم شیرازی و چگونگی ب

 ها یافته

کند؛ فرض بر این است که مخاطبین زبان نوشتاری  مکارم شیرازی زبان نوشتاری را انتخاب می

ماجرا حول  "زن در تفسیر نمونه"کنند. در کتاب  تلاش بیشتری برای بالا بردن آگاهی صرف می

ای اسلامی  جعی دینی در جامعهچرخد. مکارم شیرازی از جایگاه یک مرد و مر چگونه بودن زن می

گوید و در این میان ادیان و اقوام دیگر و جوامع سکولار را خطاب قرار  از وضعیت زن سخن می

جایی که مکارم شیرازی  دهد. از آن دهد و جایگاه برتر دین اسلام و جامعه اسلامی را نشان می می

های کلی  نان در حمایت از سیاستخود پرورش یافته نهاد دین است و همواره مواضعش راجع به ز

گرایانه نامید. مکارم شیرازی با توجه به جایگاه  توان رویکرد او را اسلام نظام اسلامی بوده است، می



  2021/  تابستان  12فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال سیزدهم/ شماره  261

 

 

کاری، به  هایش را بر مبنای آیات مستند کند و برای محکم کند استدلال مرجعیت دینی سعی می

 گیرد. ان غربی کمک میطور گزینشی از نتایج تحقیقات روانشناسان و فیلسوف

که هدفش نشان دادن تلاش « زن در تفسیر نمونه»مکارم شیرازی ذیل بخشی از کتاب 

قرآن برای احیای جایگاه زن است؛ در فصل نخست، زن را در برابر مرد از حیث جایگاه انسانی، 

صفحه است،  34گفتار و حدود  0کند این فصل شامل  معنوی، حقوقی و اجتماعی بررسی می

 330بدون هیچ گفتاری در « ها( زن در لباس همسر )حقوق و مسئولیت»در فصل دوم؛ بحث از 

هم بدون هیچ « ها( زن در قامت مادر )حقوق و مسئولیت»شود. فصل سوم؛  صفحه مطرح می

 34رسد که مکارم در  بندی به نظر می صفحه آمده است. با نگاهی به فصل 11گفتاری در 

صفحه دیگر از زن به عنوان همسر  30۱گوید اما در  ن با مرد سخن میصفحه راجع به برابری ز

 گوید. و مادر سخن می

ایم؛ که  ای و وجهیت بیانی بوده ای شاهد وجهیت رابطه در جای جای متن ذیل ارزش رابطه

 کنیم ها اکتفا می برای اجتناب از طولانی شدن مقاله فقط به چند نمونه از آن

 دای زن و مر وجهیت رابطه

او زنان را از این حیث که قدرت کافی برای اثبات حرفشان در مقایسه با مردان ندارند و  -

کند؛ او این  مندند، از مردان تفکیک می همچنین بر عکس مردان به تزیین خودشان علاقه

گوید غالب زنان در غالب جوامع بشری این  دهد و می تفکیک را به عاطفه زن نسبت می

 (.۳2اند )همان،  گونه

ها را به جهانی  سازد و ارزش یکسان آن ای سلسله مراتبی از رابطه زن و مرد می او رابطه -

مراتب و زیردست  گوید این سلسله کند. برای مثال او می دیگر و نزد پروردگار واگذار می

ارزشی انسان در جهان آخرت است که  ارزشی یکی نیست. از نظر او ارزش و بی بودن با بی

د و در این جهان همه باید در جایگاهشان بایستند و اگر کسی در جای بهتری یاب معنا می

و همچنین در این رابطه  ۱7، ۱۳ایستاد این ربطی به ارزش داشتن بیشتر او ندارد )همان، 

 (.34، 30نگاه کنید به: ص 

 وجهیت بیانی

همه  کند که اسلام دین مردان نیست و متعلق به او وقتی بر این نکته پافشاری می -

گوید که مجری نهاد دین و مرجعی روحانی است و با  هاست، در مقام مردی سخن می انسان
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دهد که باور دارند، اسلام  های سکولاری قرار می ذکر این نکته خودش را در مقابل فمینیست

و در این رابطه نگاه کنید به: ص  30انسان در نظر دارد و نه زنان را )همان:  مردان را به عنوان

ای که به زن ارزشی  گوید، منجی او همواره از اسلام به عنوان یگانه منجی زن سخن می(. 333

شکافی به  "دفاع یکسان از زن و مرد"معادل ارزش مرد بخشیده است؛ اما ناگهان تحت عنوان

گفته بود. او در ذیل برابری زن و مرد آورد بین این مبحث با مباحثی که تاکنون  وجود می

چرخد؛  کند گویی به سوی مخاطبی دیگر می مقام کسی که از اسلام دفاع میاینجا در 

وسیله اسلام، زن   شناسد بلکه معتقد است که به تنها منجی زن نمی مخاطبی که اسلام را نه

های  آمیزی قرار گرفته است. انگار اینجا روی سخنش با فمینیست در وضعیت تبعیض

 (333آمیزی برای زن است )همان، تبعیضگویند اسلام دین  سکولاری است که می

کند و الغای قانون ارث را با برهم خوردن اوضاع  که بر قانون ارث پافشاری می او هنگامی -

دهد که خواستار الغای  هایی قرار می داند، خودش را در برابر کمونیست اقتصادی مرتبط می

 (313قانون ارث هستند )همان، 

 کند؟ استفاده می "ها آن"و  "ما"و یا  "شما"و  "ما"او چگونه از ضمائر 

ارزش  جهت که هر دو زن را بی او جوامع غرب امروز و دوره پیش از اسلام را ازاین  -

هایی که هر دو به طریقی در  سازد؛ آن می "ها آن"کند و از این دو  ساختند یکی می

نسبت به زن؛  اش برند یکی با تنفرش از دختر و دیگری با نگاه تجاری جاهلیت به سر می

همچون جامعه دوران پیامبر و -هایی  قرار داریم یعنی جامعه "ما"ها  اما در مقابل آن

که از مجرای اسلامی شدن، ارزش زن را احیا کردند. در واقع دو  -جامعه اسلامی ایران

شوند و در  تبدیل می "ها آن"به  -اعراب پیش از اسلام و جوامع غربی امروز_جامعه 

 "ما"به  -جامعه اسلامی دوران حضرت محمد و جامعه اسلامی ایران –جامعه مقابل، دو 

 (.33، 73، 7۳، 23، 23، 2۱شوند )همان،  تبدیل می

او برای یکی کردن جامعه عرب جاهلی و جوامع غربی با یکی کردن باور به زن بودن 

دو را  فرشتگان در میان عرب جاهلی و مجسمه آزادی در دوران مدرن که یک زن است هر

گور کردن اعراب  به ( ضمن اینکه او زنده۳1کند )همان،  که جاهلند، معرفی می "هایی آن"

کند  کند و از این طریق دوباره این دو جامعه را یکی می جاهلی را با آزادی سقط جنین یکی می

 گوید در جوامعی مثل فرانسه همچون جوامع قبل از (. ضمن اینکه او می۳7)نگاه کنید به: ص 

دانند و برای اموالی که متعلق به زن است شوهر باید تصمیم  اسلام زن را موجودی مستقل نمی
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گوید هم در عرب جاهلی و هم در جوامع غربی زن برده بوده و اسلام  (. او می74بگیرد )همان، 

ارزش  است که با احترام به زن او را آزاد کرده است؛ برعکس جوامع قبل از اسلام که زن را بی

دانند که به درد خاموش کردن  ارزش می ای که زن را عروسکی بی دانستند و جوامع غربی می

 شهوت و یا ابزاری برای تبلیغ شده است.

(. 7۱کند )همان،  که اسلام آوردیم معرفی می "ما"در مقابل  "ها آن"او یهودیت را به عنوان  -

تر شدن  آورد و برای قوی می "ها آن"را در مقابل روایات اسرائیلی  "ما"او روایات اسلامی 

گوید روایات اسرائیلی خلاف  دهد؛ برای مثال می تلویحاً علم را در دایره ما نشان می "ما"

 (34و همچنین در این رابطه نگاه کنید به: ص  ۱2مشاهده و حس است. )همان، 

نبودند جهت که برای زن ارزشی قائل  ها و علمای مسیحی را ازاین ها و رومی او یونانی -

مان برای زن  به عنوان مسلمانانی که با ارجاع به دین "ما"کند در مقابل  معرفی می "ها آن"

 (.۱7ارزش قائل شدیم )همان، 

در جای جای این متن مسلمانان با عالمان )فیلسوفان، دانشمندان، روانشناسان( به عنوان  -

با  -اسلام-د که علم و دین کن اند؛ این یکی شدن، این فرض را تقویت می قلمداد شده "ما"

 هم سازگارند.

 ای و مسئله انسجام ادعاهای پایه

کند؛  ای راجع به وضعیت زن و مرد ارائه می در این کتاب، نویسنده همان ابتدا دو ادعای پایه

ای است که به عنوان ادعایی کلی راجع به مساوی بودن شخصیت زن  جهت پایه این ادعاها ازاین

که مکارم شیرازی  شود، اما بلافاصله، هنگامی ها آورده می یار و اراده بودن آناخت و مرد و صاحب

شوند که  ای فراموش می گونه گوید این ادعاها به اسلامی زن و مرد سخن می-از زندگی عملی

اسلام زن را مانند مرد برخوردار از »گویی اصلاً در متن وجود ندارند. یکی از ادعاها این است: 

بیند؛  سانى و اراده و اختیار دانسته و او را در مسیر تکامل که هدف خلقت است مىروح کامل ان

 (.73: 3132مکارم، «)بدین رو هر دو را در یک صف قرار داده است.

تر مکارم شیرازی که راجع به زندگی واقعی زن و مرد در  این ادعا با دیگر ادعاهای انضمامی

ای که او از  خصوص لحظه شود؛ به چار عدم انسجام میها در خانواده است د جامعه و روابط آن

داند و نقش سرپرستی زن  گر خانواده می گوید؛ او مرد را هدایت گری در خانواده می نقش هدایت

داند که مرد دارای قدرت تفکر  جهت سرپرست زن می کند. او مرد را ازاین را به مرد واگذار می
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(. او در ادامه با هدف 214بت به زن است )همان: تر و قدرت اقتصادی نس بیشتر، بنیه قوی

گوید: ناگفته پیداست سپردن این وظیفه به مردان، نه  برقراری انسجام با ادعای ابتدایی می

هاست و نه سبب امتیاز آنان در جهان دیگر، زیرا آن صرفاً  دلیل بالاتر بودن شخصیت انسانى آن

یت انسانى یک معاون از یک رئیس ممکن است طور که شخص بستگى به پرهیزکارى دارد، همان

هاى مختلفى بیشتر باشد اماّ رئیس براى سرپرستى کارى که به او محوّل شده از معاون  در جنبه

که مکارم شیرازی مقام ریاست بر خانواده را  (. در واقع هنگامی241تر است )همان:  خود شایسته

های زن و  عنی است که او بر ذاتی بودن نقشکند به این م به مرد واگذار می 3تحت هر شرایطی

که او نقصان عقل در زن را بدون هیچ ارجاعی مطرح  کند و از سوی دیگر هنگامی مرد تأکید می

کند که  کند. همچنین، او مشخص نمی تأکید می -کمبود عقل در زن-کند بر بداهت موضوع  می

ها در شخصیت، یکسان فرض  که آن طوری چه چیز بر سازنده شخصیت در دو جنس است به

ها از نیروی عقل کمتری برخوردار است یا چگونه نقص عقل در زن، به  شوند اما یکی از آن می

تر اینکه نقصان عقل، چگونه به مشکلاتی در  شود و دقیق مشکلاتی در شخصیتش منتهی نمی

یرازی زن شود؟ کما اینکه برخلاف ادعای اول، از نظر مکارم ش ورزی زن منجر نمی اراده

اش را در جهت درستی به کار گیرد و به همین دلیل است که به سرپرست  تواند اراده نمی

اش را  نیازمند است. در واقع سرپرست به اتکای نیروی عقل بیشتری که در اختیار دارد اراده

 اندازد. تنها برای خودش بلکه برای زن نیز به کار می نه

حق تنبیه زن که او به مرد  شود؛ هنگامی نیز نمایان می اما این عدم انسجام در جای دیگری

کند را تنبیه  گوید مرد باید زنی که سرکش شده و یا از وظایفش تخلف می دهد. او می را می

کند و از سوی دیگر مردی که مرتکب تخلف شده را باید حاکم شرع به وظایفش آشنا کند. او 

رسد و به همین دلیل تنبیه  ه قدرت زن به مرد نمیداند ک این راهکار را به این دلیل موجه می

دهد که به چه دلیل  (. در اینجا او توضیح نمی240مرد را باید به حاکم شرع محول کرد )همان: 

شود؛ و همین عدم توضیح، مرد را به عنوان حاکم  مجازات زن سرکش به حاکم شرع محول نمی

هاى  که راه هنگامی دنیا در تمام قوانین» نویسد: او در ادامه میکند.  شرعی زن معرفی می

شوند،  آمیز براى وادار کردن افراد به اداى وظیفه مؤثر واقع نشود به خشونت متوسّل مى مسالمت

شوند  هایى شدیدتر از آن نیز قائل مى تنها از طریق ضرب بلکه گاهى در موارد خاصی مجازات نه

را به عنوان  "تمام قوانین دنیا". نویسنده (243)همان: « رود. که تا سر حدّ اعدام پیش مى
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 شرایطی مثل بالاتر بودن تحصیلات و یا شغل زن و ... 3
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ای که او در حال سخن گفتن از آن بود،  گیرد. گویی که مسئله شاهدی بر اثبات سخنش می

که او مشغول توضیح دادن چرایی حق تنبیه زن به  مسئله مجازات به طور کلی است؛ درحالی

 وسیله مرد بود.

روانکاوان امروز معتقدند جمعى »نویسد:  و میشود  علم نیز متوسل می مکارم شیرازی به شبه

ها تشدید  )آزارطلبى( هستند که گاه این حالت در آن« مازوشیسم»از زنان داراى حالتى به نام 

بنابراین ممکن است ناظر به چنین  .شود و تنها راه آرامش آنان مختصر تنبیه بدنى است مى

بخشى دارد و نوعى درمان روانى  به آرامافرادى باشد که مختصر تنبیه بدنى درباره آنان جن

اند گویا این  کند دقیقاً کدام روانشناسان چنین گفته (. او مشخص نمی243همان: «)است

آورد، گویی  سخن به میان می "روانکاوان امروز"که او از  موضوع بدیهی و مشهور است. هنگامی

ها جملگی بر این باورند  آننظری است که معاصر ما هستند و  منظورش همه روانکاوان صاحب

که زنان یا اکثریتی از زنان به بیماری آزارطلبی دچار هستند و به همین دلیل است که این 

یابد. گویی از نظر او جنس زن از اساس به یک بیماری مبتلاست که  حکم مشروعیتی علمی می

به آنچه گفته شد  زند. با توجه پذیر است؛ مردی که او را می فقط به وسیله جنس مرد درمان

کند که زن به اندازه مرد در مسیر تکامل  مکارم شیرازی در اینجا دوباره به ما یادآوری می

 نوعی وظیفه مرد است که او را به این مسیر برگرداند و یا هدایت کند. نیست و به

که در  هر دو جنس درصورتی»کند این است که  ای که او مطرح می اما دومین ادعای کلی

هاى ایمانى مدد گیرد هر دو  ر اعمال صالح گام بردارند، گامى مثبت و سازنده که از انگیزهمسی

مند  خواهند بود و هر دو از پاداش مساوى در پیشگاه خدا بهره« حیات طیبه»به یکسان داراى 

ها نیز همانند خواهد بود، مگر اینکه از نظر ایمان و عمل صالح  شوند و موقعیت اجتماعى آن مى

را نه بر اساس  (. اما در ادامه، او موقعیت اجتماعی زن و مرد۱0همان: «)ر دیگرى برترى یابدب

اش  که منبع-بر اساس تفاوت در فیزیولوژی و نوعی روانشناسی ایمان و عمل صالح، بلکه 

دهد؛ بر این اساس، هر آنچه که طبیعی است، فطری است و فطرت،  توضیح می -نامشخص است

کند، موقعیت  ای که مطرح می حکمت. در واقع او بر عکس دومین ادعای کلیمبتنی است بر 

اجتماعی زن و مرد را نه بر اساس همانندی بلکه بر اساس تفاوت زیستی جنس زن و مرد 

دهد و از تشریح اینکه چگونه و چرا تفاوت زیستی میان دو جنس به تفاوت میان  توضیح می

 کند. زند و آن را بدیهی فرض می شود سر باز می ها منجر می حقوق آن
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 بندی وضعیت زن صورت

بندی مکارم شیرازی از زن، ابتدا  با توجه به آنچه که گفته شد بهتر است برای فهم صورت

تعریف او از عدالت ما را به  -در ادامه-تعریفش از جامعه را بیاوریم؛ در واقع تعریف جامعه و 

جامعه از نظر او به کند.  او از وضعیت زن مواجه می بندی تری با چگونگی صورت واسطه طور بی

مثابه پیکری است که اعضا باید متفاوت با هم باشند تا این پیکر از کار نیفتد؛ مثلاً باید هم 

ها گوناگون باشند تا  سلول ظریف ]زنانه[ داشته باشیم و هم سلول خشن ]مردانه[، باید سلول

های دیگری وظیفه  ها وظیفه تفکر و سلول سلولوظایف مختلف انجام شوند؛ مثلاً بعضی 

هایی که وظیفه سخن گفتن را دارند )همان:  هایی که وظیفه شنیدن و سلول مشاهده و سلول

توان انکار کرد و  ها نمى گوید تفاوت جسمى مرد و زن را همچون تفاوت روحى آن او می(. 302

ى ضرورى است و آثار و پیامدهایى در بدیهى است که این تفاوت براى ادامه نظام جامعه انسان

کند، ولى اسلام هرگز شخصیت انسانى زن را  بعضى از قوانین حقوقى زن و مرد ایجاد مى

 (.34برد )همان:  همچون جمعى از روحانیون مسیحى در قرون پیشین زیر سؤال نمى

ه در دهد که شخصیت انسانی زن که همانند مرد است چگون جا نیز توضیح نمی او در این

یابد و یا چرا نمود این تساوی در شخصیت را، در جامعه و در نظام حقوقی  جامعه نمود می

کند نه شخصیت انسانی برابر زن و  بینیم. در واقع چیزی که مکارم شیرازی بر آن تأکید می نمی

مرد بلکه تفاوت حقوق و وظایف زن و مرد در خانواده است که از دید او برگرفته از تفاوت 

می و روحی زن و مرد است و بر همین اساس است عادلانه است. باید به تعریف مکارم جس

رسد که عدالت در دیدگاه او در پیوند با طبیعت است.  شیرازی از عدالت دقت کنیم، به نظر می

که در  3کند، ارث را به مثابه عدالتی طبیعی که او درباره ارثیه صحبت می برای مثال هنگامی

آورد. او در ادامه  رکردی هم برای رشد اقتصادی و هم برای جامعه دارد، در نظر میدرون خود کا

شان به هم ریخت. او توضیح  آورد که با الغا قانون ارث، وضع اقتصادی از جامعه فرانسه مثال می

تواند وضع اقتصادی را به هم بریزد یا چه عوامل دیگری  دهد که چگونه الغای قانون ارث می نمی

گویی سر نخی از مواضع ایدئولوژیک به  رسد همین کلی اند. به نظر می ن رابطه دخیل بودهدر ای

 دهد؛ زیرا استفاده از آن برای تائید مواضع ایدئولوژیک است نه علمی. دست می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

کنند پس  فرزند منتقل می شان را به پدر و مادر صفات -از طریق قانون وراثت )قانون =طبیعت(-که طبیعتاً  وقتی 3

 (.313: 3132طبیعتاً باید اموالشان هم به همین سیاق به فرزندشان منتقل شود )مکارم،
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که از  گوید این ظاهر قانون ارث است که سهم مرد دو برابر زن است درحالی او در ادامه می

بر مرد است چون ارث زن برای خود زن است اما مرد باید خرج زن را یک نظر سهم زن دو برا

کلی متفاوت از آن است که  (. این در حالی است که جامعه امروز به310هم بدهد )همان: 

و یا الگویی مطرح شود. در جامعه امروز بسیاری از زنان بیرون از خانه   برایش چنین قانون، ایده

د و خانواده را به عهده دارند و اساساً در جامعه کنونی مرد مشغول کار هستند و مخارج خو

تواند وظیفه تأمین معاش خانواده را بر عهده بگیرد. ضمن اینکه او توضیح  تنهایی نمی به

شود؟ گویی که  دهد که اگر زن ازدواج نکرده باشد و به او نصف برادرانش ارث برسد چه می نمی

تواند علیرغم زن بودن و مسلمان بودنش وجود  زنی که می مکارم شیرازی زن مجرد را به عنوان

های بسیار بیشتری برای  گیرد. از سوی دیگر در این دیدگاه مرد فرصت داشته باشد، در نظر نمی

به دست آوردن درآمد و بالا بردن توان اقتصادی دارد. با این توصیف زن ابتدا محروم از توان 

ل ناتوان شدنش از قدرت اقتصادی، از امکانات دیگری نیز شود و در ادامه به دلی اقتصادی می

 شود. شود و وجودش وابسته به وجود دیگری )مرد( می محروم می

دید؛ او در باب  حکمتاز سوی دیگر، او معتقد است که عدالت را حتماً باید در پیوند با 

بودند، لذات لزوم آشتی دادن عدالت با حکمت معتقد است که اگر زن و مرد با هم یکسان 

دهد لذت در چه صورتی مشروع  (. در اینجا او توضیح نمی301رفت )همان:  مشروع از بین می

شود و این حد و حدود بر مبنای چه منطق یا  است و در چه صورتی از مشروع بودگی خارج می

 بر مبنای چه حکمتی است.

است و از نظر او  فهوظی و حق ضمن اینکه از نظر مکارم شیرازی عدالت به معنای تساوی

حق و وظیفه جدایی ناپذیرند: به همان اندازه که زنان وظایفى دارند، حقوقى هم برایشان قرار 

، اجراى عدالت در حقّ آنان عملى «وظایف»با آن « حقوق»داده شده است و از تساوى این 

نسبت حق با  گیری که توضیح دهد که اندازه (. او این ادعا را بدون این371گردد )همان:  مى

کند؛  شود، رها می وظیفه چگونه ممکن است و مساوی شدن حق و وظیفه چگونه ممکن می

گویی که این ادعای روشنی است و نیاز به توضیح ندارد. ضمن اینکه در معنای عدالتی که او 

 گردد. سپارد و هرگز به آن بازنمی به فراموشی می 3اش را کند دوباره ادعای اساسی استفاده می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

که با ایمان باشند و در مسیر اعمال صالح گامى مثبت و سازنده بردارند، هر دو به یکسان  . هر دو جنس درصورتی3

ها نیز همانند  شوند و موقعیت اجتماعى آن مند مى هرهو از پاداش مساوى در پیشگاه خدا ب« حیات طیبه»داراى 

 (.۱0خواهد بود )همان، 
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گوید چون زن پایگاه  شود و می او در ادامه تفکیکی ضمنی میان مساوات و عدالت قائل می

طور که جسماً  پذیرد، همان وجود و پیدایش انسان است و رشد نونهالان در دامن او انجام مى

هاى بعد آفریده شده، از نظر روحى نیز سهم بیشترى  متناسب با حمل و پرورش و تربیت نسل

احساسات دارد. مگر نه این است که باید طرفدار عدالت در اجتماع بود؟ آیا عدالت  از عواطف و

غیر از این است که هر کس به وظیفه خود پرداخته و از مواهب و مزایاى وجودى خویش 

مند گردد. بنابراین، آیا دخالت دادن زن در کارهایى که خارج از تناسب روحى و جسمى  بهره

 (.322باشد؟ )همان:  یاوست، برخلاف عدالت نم

 " وظیفه"شود که مکارم شیرازی بارداری و پرورش فرزند را به عنوان  در اینجا روشن می

های بعد به وظیفه زنان تنها به عنوان همسر و  که در فصل گیرد. ضمن این برای زن در نظر می

تنها وظایف زن همان  رساند که از نظر او پردازد و همین تأکیدها ما را به این نتیجه می مادر می

برآوردن نقش همسری و مادری است و در واقع به همین دلیل است که از حق تحصیل زن 

 گوید. سخنی نمی

بینیم اسلام  گوید: اینجاست که می یابد. او می جاست که تعریف او از جامعه معنا می در همین

که به خشونت و یا دقّت  اى از کارهاى اجتماعى در عین طرفدارى از عدالت، مرد را در پاره

مقدّم داشته و مقام معاونت را به زن   ...بیشترى نیازمند است، مانند سرپرستى کانون خانه و

خانه و اجتماع هرکدام احتیاج به مدیر دارند و مسأله مدیریت در آخرین »واگذار کرده است: 

با  .م خواهد شدومرج حاک مرحله خود، باید به یک شخص منتهى گردد وگرنه کشمکش و هرج

این وضع، آیا بهتر است مرد براى این کار نامزد گردد یا زن؟ همه محاسبات دور از تعصّب 

کند که مدیریت خانواده به عهده او نهاده شود و زن  گوید وضع ساختمانى مرد ایجاب مى می

، حتىّ در ها را نادیده بگیرند، ولى وضع زندگى جمعى اصرار دارند این واقعیت .معاون او باشد

دهد که عملاً  اند، نشان مى جهان امروز و در کشورهایى که به زنان آزادى و مساوات کامل داده

 (.322همان، «)مطلب همان است که در بالا گفته شد، اگرچه در مقام سخن خلاف آن گفته شود

 در اینجا نویسنده با پرسیدن سؤال و جواب دهی به خودش، پاسخ سؤالات را بدیهی جلوه

دهد، گویی که نیاز به هیچ ارجاعی نیست؛ ضمن اینکه او با استفاده از اصطلاحات و جملاتی  می

و در « همه محاسبات دور از تعصب»، «با این وضع بهتر است»، «مگر نه این است»همچون: 

عملاً مطلب همان است که گفته شد، اگرچه در مقام سخن خلاف »گوید  که می نهایت هنگامی

 سازد. تر می ، ادعایش را بدیهی«دآن گفته شو
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گوید اگر  او در رابطه با رعایت عدالت و تعدد زوجات با اشاره به آیه سوم سوره نساء که می

ترسید با ازدواج متعدد نتوانید عدالت را میان همسران خود رعایت کنید تنها یک همسر  می

ز قدرت انسان است. چه های قلبی خارج ا در محبت« عدالت»شک  بی»گوید  بگیرید، او می

تواند محبتی را که بیرون وجود اوست از هر نظر تحت کنترل درآورد؟ به همین دلیل  کسى می

فرماید: )وَ لَنْ  همین سوره می 323رعایت این نوع عدالت را خداوند واجب نشمرده و در آیه 

توانید در میان  شما هرقدر کوشش کنید نمى»تَسْتَطِیعوُا أَنْ تَعدِْلُوا بیَْنَ النِّساَءِ وَ لَوْ حرََصْتمُْ( 

 (.3۱1همان:«)همسران خود )از نظر تمایلات قلبى( عدالت و مساوات برقرار سازید

رسد که منظور از  کند که چگونه از آیه سوم سوره نساء به این نتیجه می او روشن نمی

تر به این نتیجه  های عملی و خارجی است و چگونه از دو آیه پایین عدالت، عدالت در جنبه

بنابراین "دهد:  رسد که منظور از عدالت، عدالت در تمایلات قلبی است. او ادامه می می

های عملى  های درونى مادام که موجب ترجیح برخى از همسران بر برخى دیگر از جنبه محبت

های عملى و خارجى  نشود ممنوع نیست، آنچه مرد موظّف به آن است رعایت عدالت در جنبه

دهد  شود که مکارم شیرازی به مردان این اطمینان را می از این بیان چنین برداشت مى ".است

اند  کسانى که خواسته "گوید: توانند و مجازند که عاشق کسی دیگر باشند. او در ادامه می که می

لَنْ تَسْتَطِیعُوا أَنْ تَعدِْلُوا  از ضمیمه کردن آیه مورد بحث )فَإِنْ خِفْتمُْ أَلاَّ تَعدِْلُوا فَوَاحدِةًَ( و آیه )وَ

بَیْنَ النِّساَءِ وَلَوْ حرََصْتمُْ( با یکدیگر چنین نتیجه بگیرند که تعدّد زوجات در اسلام مطلقاً ممنوع 

است، زیرا در آیه نخست آن را مشروط به عدالت کرده و در آیه دوم عدالت را براى مردان در 

طور که اشاره شد، عدالتى که  اشتباهند، زیرا هماناین مورد امرى محال دانسته، سخت در 

مراعات آن از قدرت انسان بیرون است، عدالت در تمایلات قلبى است و این از شرایط تعدّد 

هاى عملى است. از این گذشته از نظر فقه  زوجات نیست، آنچه از شرایط است عدالت در جنبه

نّن مسأله تعدّد زوجات با شرایط آن جاى اسلامى و منابع مختلف آن در میان شیعه و اهل تس

 (.3۱0شود )همان:  وگو و چانه زدن نیست و از ضروریات فقه اسلام محسوب می گفت

کند که تعدد زوجات از ضروریات دین است.  روشنی ادعا می در اینجا مکارم شیرازی به

دارد و گویی  گیرد که غریزه جنسی مرد اهمیت رسد مکارم شیرازی فرض می ضمناً به نظر می

گاهى بر اثر تمایلات شدید  "گوید:  زنان برای پاسخ به این غریزه وجود دارند زیرا در ادامه می

جنسى و عدم توانایى همسر اوّل در برآوردن این خواست غریزى، مرد خود را ناچار به ازدواج 

گونه  کند. در این مى هاى نامشروع اقدام بیند، حتىّ اگر از راه مشروع انجام نشود از راه دوم مى
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 (.3۱۳)همان، "توان منطقى بودن خواست مرد را انکار کرد موارد نیز نمى

باره  شود چون او در این ضمن اینکه تعدد زوجات از نگاه او با نیاز زن به یک قیم توجیه می

زنان بیوه با محدود شدن مسأله تعدّد زوجات از نابسامانى زندگى خود شکایت "نویسد:  می

(. 3۱۳)همان،  "کنند ند و جلوگیرى از تعدّد را نوعى احساسات ظالمانه درباره خود تلقىّ مىدار

رسد که از دیدگاه مکارم شیرازی زن بیوه در وضعیتی است که  با این توصیف به نظر می

 توانند با او ازدواج کنند. دار می تواند همسر مجرد اختیار کند و فقط مردان زن نمی

کنند ممکن است شرایط و  در اینجا برخى سؤال مى"در پاسخ به این سؤال: او در ادامه و 

توان اجازه  کیفیاتی که در بالا گفته شد، براى زن یا زنانى نیز پیش آید، آیا در این صورت می

میل جنسی مرد را با ارجاع به جانداران،  "داد که دو شوهر یا بیشتر براى خود انتخاب کنند؟

 دهد را به زن نسبت می "سرد مزاجی"، "های علمی کتاب"داند و با ارجاع به  ای ذاتی می مسئله

گوید کودکی که پدرش مجهول است از سوی مادر  می "برخی دانشمندان"و در ادامه از زبان 

گویی و ارجاعات نامشخص است که به  همین کلی-گیرد؛  در محرومیت مطلق عاطفی قرار می

تواند چند همسر داشته باشد و  نمی طبیعتاًصورت که زن  به این -انجامد بداهت موضوع می

در محرومیت عاطفی به سر خواهد برد. در نگاه کلی، این کودک هم از حمایت  محققاًکودک 

همان، شود ) نصیب می مالی مرد و هم از حمایت عاطفی زن و هم از حمایت حقوقی جامعه بی

 بد.یا گویی ادامه می علم و کلی . توسل به شبه(3۱3

 گیری نتیجه

مکارم شیرازی در مقام یک مرجع دینی به تبیین نظم جنسیتی و جایگاه زن در اسلام پرداخته 

ترین مشخصه  گوید که ابتدایی است. او با ارجاع به آیات و روایات راجع به زن مطلوب سخن می

و روایات  برای زن مطلوب، مسلمان بودن اوست. ضمن اینکه او به طور کلی با ارجاع به آیات

کند که عبارتند از: فطرت و  بندی می وجود زن و چگونه بودنش را حول چند مفهوم صورت

طبیعت، عدالت، جامعه و رابطه حق و وظیفه؛ و نکته آخر، او برای اینکه بتواند وضعیت زن، 

حقش، وظایفش و عدالت در حق زن را توضیح دهد ناگزیر است که او را با وضعیت مرد مقایسه 

هایی که حل ناشده باقی  شود؛ تنش هایی در آراء او می و همین مقایسه موجب تنش کند

سازد. اما همه تنش از مقایسه میان وضعیت  مانند و کل بحث را دچار عدم انسجام می می

تر در ادعای کلی او درباره همانندی زن و مرد  آید؛ تنش اساسی متفاوت زن و مرد به وجود نمی
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آید.  انسانی، اراده، اختیار و تکامل و موقعیت اجتماعی یکسان به وجود می در داشتن روح کامل

شناسد،  زیرا از سوی دیگر زن را در چارچوب خانواده و به عنوان همسر و مادر به رسمیت می

زنی که تحت ریاست مرد، در مقام معاون او ولی از نظر مالی وابسته، به امور خانواده و تربیت 

 د.پرداز فرزندان می

گرایی را که  گرایانه از الگوی زنِ گفتمان اسلام رسد مکارم شیرازی نقشی محافظه به نظر می

در واقع این گیرد.  نماینده آن است بر عهده می ( مطهری2433به تعبیر فاطمه صادقی )

مردان و  خورد. به تعبیری دولت ای که در جریان است گره می گری با زمینه سیاسی محافظه

کنند که در لحظه  هایی تأکید می ها و سنت ولتی به بازتولید و محافظت از همان ایدهنهادهای د

، در ذهن داشتند به تعبیری این نهادها وضعیت و مسئله زنان 31۳۱تغییر نظام سیاسی سال 

دهند و در این میان  های مرتضی مطهری شکل می در جامعه اسلامی را با محافظت از ایده

های  اش همسو با سیاست ژه )مجری( نهاد دین است و مواضع سیاسیمکارم شیرازی که سو

کلی نظام جمهوری اسلامی است به سوژه محافظ الگوی مطلوبِ از قبل برساخت شده زن در 

 شود. جامعه اسلامی تبدیل می

رسد مکارم شیرازی رویکرد جدیدی در رابطه با چگونه بودن زن در جامعه  به نظر می

تر رویکرد مرتضی مطهری نسبت به زن  رویکردش تأکید و تکرارِ رادیکال کند بلکه معرفی نمی

کند که تعدد زوجات از  روشنی ادعا می تر که مکارم شیرازی به است؛ از این حیث رادیکال

که  ماند؛ درحالی زنی باقی نمی ضروریات فقه اسلام است؛ به این معنا که دیگر جایی برای چانه

(. در 1۳4: 3132را ضرورتی اجتماعی معرفی کرده بود )مطهری، قبلاً مطهری تعدد زوجات 

ها به  فرض ها و در نتایجی که از این پیش فرض باقی موارد رویکرد مطهری و مکارم در پیش

بندی عدالت میان زن و  آید شبیه به هم هستند؛ برای مثال مطهری نیز برای صورت دست می

نیز برای رسیدن به این مقصود گاهی به زندگی  گوید؛ او مرد، از طبیعت زن و مرد سخن می

کند و  دهد و در برخی موارد به آراء فیلسوفان و روانشناسان غربی رجوع می حیوانات ارجاع می

بر اساس تأکیداتش، زن مطلوب، زنی است که پیش و بیش از هر چیز به وظیفه مادری و 

پذیرد و  ت است، ریاست مرد را میدهد و بر اساس آنچه که قانون طبیع داری اهمیت می خانه

اندیشی مرد برای حفظ خانواده  که مصلحت های او است )منوط به این اندیشی مطیع مصلحت

 (.23: 3042باشد( )نوذری، کشاورز، 
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این در حالی است که وضعیت جامعه و موقعیت کنونی زنان با جامعه و وضعیت زنان در 

گوید در سال  ( می3130طور که ساناساریان ) دوران مطهری بسیار متفاوت شده است. آن

های ایران  درصد دانشجویان دانشگاه 13)مقارن با انقلاب و دوره حیات مطهری( حدود  31۳۱

زنان بودند اما با وجود افزایش باسوادی، نگرش آنان نسبت به نقش سنتی و نیز جایگاه 

قارن با دوره حیات مکارم فرودست خود تغییری نکرده بود این در حالی است که اکنون )م

های ایرانیان پرداخته است  ها و نگرش ارزش که به بررسی با ارجاع به تحقیقاتی شیرازی(

یابیم که با وجود  درمی گوید می (3133نژاد ) طور که اسدالله ( و آن3132، 31۱3، 3130)

در نگرش زنان  هایی که با تأکید بر نقش زن به عنوان مادر و همسر وجود دارد، گذاری سیاست

ها خواهان  شان در حوزه خصوصی رخ داده است؛ به این معنا که آن تغییراتی نسبت به نقش

ای که مطهری و  برابری بیشتری بین حقوق و وظایف خود با شوهرانشان هستند و از نقش زنانه

دهد  ان میها نش اند. این بررسی گرفتهدهند فاصله  مکارم شیرازی از زن مطلوب در خانه ارائه می

 خواهانه بودن، جلوتر از قوانین موجود است. ها در حوزه خانواده از حیث برابری که نگرش آن

هدف مطهری این است که الگویی از زن مسلمان ارائه دهد که با مقتضیات زمان هماهنگ 

کند؛ و به  اعتنا به هدف مطهری، از الگوی مطهری محافظت می اما مکارم شیرازی بی 3باشد

رسد تأکیدات مکارم شیرازی راجع به چگونه بودن زن با آنچه  ن دلیل است که به نظر میهمی

دهد فاصله زیادی دارد و اساساً مقتضیات امروزی اقتصادی،  واقع در جامعه رخ می که به

کند. در واقع مکارم شیرازی  اجتماعی و فرهنگی امکان چنین الگویی از زن را ناممکن می

شود؛ به این معنا که او  هیچ دیالوگی برای برساخت الگویی از زن نمی برعکس مطهری، وارد

هیچ الگویی از زن در نظر ندارد که از مجرای فکر کردن به آن و پیدا کردن نواقص و ایرادات آن 

 کند. هیچ حرفی بازتولید می به برساخت الگویی نو برسد؛ گویی او همان الگوی قبلی را بی

ها باید به این نکته اشاره کرد که مکارم شیرازی در جای جای  لوژیدر رابطه با بحث ایدئو

طور که در  کند که دارای خصوصیت ایدئولوژیک است؛ همان ای استفاده می متن از دانش زمینه

 "غرب"از مفهوم  که او خصوص هنگامی ها اشاره شد خصوصیات ایدئولوژیک به بخش یافته

کند، قابل رؤیت  قبل از اسلام یکی می "جاهلی"جوامع کند و جوامع غربی را با  استفاده می

که ادیان و اقوام دیگر را در مقابل اسلام و جامعه اسلامی ایران  شوند؛ و همچنین هنگامی می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

کند پیشاپیش اجازه منطبق شدن  اگرچه وقتی مطهری مفروضاتش را بر فطرت و یا طبیعت زن و مرد استوار می 3

 کند. با وضعیت اجتماعی را از مفروضاتش سلب می
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شوند هنگامی است که مرد را راهبر و  دهد؛ جای دیگری که این خصوصیات دیده می قرار می

که  کند؛ و همچنین هنگامی معرفی می -را دارد از این حیث که حق تنبیه زن-کننده زن  تربیت

قدرت کافی کند برای مثال از نظر او زنان  مرد را قوی و زن را ضعیف و حتی بیمار قلمداد می

برای اثبات حرفشان در مقایسه با مردان ندارند، قدرت اقتصادی ندارند؛ نیروی جنسی مرد بیش 

مرد، زن پایین است و مرد بالا؛ مرد رئیس  از زن است و در سلسله مراتبی سازی رابطه زن و

به بیماری آزارطلبی مبتلا هستند و با تنبیه  "زنان و یا اکثر زنان"است و زن معاون و همچنین 

که او وضعیت زن را به  شود. ضمن اینکه هنگامی بدنی به وسیله شوهرشان حالشان بهتر می

دهد ذیل گفتمان  توضیح میوسیله حکمتی که بر پایه فطرت و خلقت زن شکل گرفته 

رسد ذاتی کردن الگوی مورد نظر، بیش از هر چیز الگوی  گوید و به نظر می گرایی سخن می ذات

 کند. بازتولید شده را دارای خصوصیات ایدئولوژیک می

در رابطه با بحث از تأثیراتی که بازتولید الگوی زن مطلوب مورد نظر مکارم شیرازی به جای 

ای علنی با غرب و جوامعی که اسلام را مبنا  ه این نکات اشاره کرد که او مبارزهگذارد باید ب می

های مسلمان و سکولار در خفا  اش با فمینیست دهد و در گفتگوی بینامتنی اند شکل می نگرفته

ای، هنجاری است و در جهت حفظ  گوید نسبت به دانش زمینه کند و آنچه که او می مبارزه می

 تمان مسلط است.روابط قدرت و گف
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